們的選礦能力），其適合用於耐熱物料及其他增值用途，例如製成球形石墨及用作電子
裝置及新能源汽車鋰離子電池的負極材料。作為我們球形石墨加工的副產品，我們銷
售微型石墨粉及高純度石墨粉；作為我們採礦作業的副產品，我們亦銷售未加工大理
石。於截至二零二一年十二月三十一日止年度，我們售出約 37,300噸鱗片石墨精礦以
及約13,800噸球形石墨及其副產品。

本集團於往績期間錄得溫和的業務增長，於截至二零一九年、二零二零年及二零
二一年十二月三十一日止三個年度，產生總收益分別約人民幣 123.7百萬元、人民幣
168.7百萬元及人民幣198.4百萬元，並產生純利分別約人民幣24.5百萬元、人民幣37.9

百萬元及人民幣 53.3百萬元。

– 257 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

呈列基準

本公司於二零二零年八月三日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。我們在重
組前並無從事任何其他業務，並不符合企業的定義。重組純粹為本集團的業務營運的
資本重組，該業務的管理並無變動，且本集團的業務營運的最終擁有人亦維持不變。
本公司的歷史財務資料乃根據下文所載符合香港會計師公會頒佈的香港財務報告準
則的主要會計政策編製，詳情載於本文件附錄一所載會計師報告附註 2.1。

影響我們經營業績的因素

我們的財務狀況、經營業績及各年度財務業績的比較主要受以下因素影響：

銷量及平均售價

我們的石墨產品銷量對我們的經營業績有重大影響。我們的銷量在很大程度上視
乎我們的客戶及市場需求、我們的開採、選礦及加工量以及中國經濟與市場狀況的變
動。我們的銷量主要受加工設施的生產計劃影響，而該計劃則通常基於多項因素制訂，
包括但不限於：(i)來自我們客戶的購買訂單中所訂明的產品交付日期及數量；(ii)過往
銷售需求；及 (iii)我們的產品設計能力。

產品定價對我們的經營業績及財務狀況有直接的影響。我們一般基於市場需求月
度分析為產品定價及會計及各種因素（包括但不限於生產成本及我們客戶要求的產品
規格）。於往績期間，我們的鱗片石墨精礦及球形石墨的銷量及所得收益均有可觀增長，
而於二零一九年至二零二零年的平均售價則普遍下降，以及於二零二一年錄得鱗片石
墨精礦整體增加，而球形石墨則維持穩定。平均售價被視為對我們的經營業績有重要
影響。

下表列示於所示年度，毛利對平均售價假定波幅的敏感度分析（假設所有其他因

– 258 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

素維持不變），僅供表述：

毛利增加╱（減少）
平均售價百份比變動 截至十二月三十一日止年度

二零一九年 二零二零年 二零二一年
（人民幣千元）（人民幣千元）（人民幣千元）

+15% 18,560 25,312 29,755
+30% 37,121 50,625 59,510
-15% (18,560) (25,312) (29,755)
-30% (37,121) (50,625) (59,510)

下表說明於所示年度，毛利對主要產品的價格波動的敏感性分析（假設所有其他
因素維持不變）：

毛利增加╱（減少）
二零一九年 二零二零年 二零二一年

各主要產品的
價格變動百分比 變動 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

194 +15% 3,972 4,243 7,088
+30% 7,944 8,486 14,176
–15% (3,972) (4,243) (7,088)
–30% (7,944) (8,486) (14,176)

195 +15% 2,121 5,329 6,271
+30% 4,242 10,658 12,542
–15% (2,121) (5,329) (6,271)
–30% (4,242) (10,658) (12,542)

196 +15% 1,195 1,533 583
+30% 2,390 3,065 1,167
–15% (1,195) (1,533) (583)
–30% (2,390) (3,065) (1,167)

SG-10 +15% 7,068 9,589 7,176
+30% 14,137 19,178 14,353
–15% (7,068) (9,589) (7,176)
–30% (14,137) (19,178) (14,353)

其他型號 +15% 1,500 786 6,366
+30% 2,999 1,571 12,733
–15% (1,500) (786) (6,366)
–30% (2,999) (1,571) (12,733)

微型石墨粉 +15% 1,065 943 1,206
+30% 2,131 1,885 2,413
–15% (1,065) (943) (1,206)
–30% (2,131) (1,885) (2,413)

– 259 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

開採成本

本集團在北山礦場採用露天開採法。與地下開採法比較，此開採法令經營成本下降，
同時提高我們的營運效率。自我們的北山礦場開採的未加工石墨之開採成本佔我們銷
售成本的顯著部分。下表列示截至二零一九年、二零二零年及二零二一年十二月
三十一日止三個年度產生的開採成本（包括資本化金額）：

截至十二月三十一日止年度
二零一九年 二零二零年 二零二一年

（人民幣千元）（人民幣千元）（人民幣千元）

折舊 1,778 3,552 1,607
爆破服務 1,590 2,287 2,460
燃料成本 1,911 1,668 1,805
僱員薪金及福利 1,130 830 1,145
機械開支 1,173 661 1,198
採礦權攤銷 813 1,837 1,108
原材料 250 242 1,043
維修及保養 338 19 85
採礦項目管理及行政開支 1,102 — —

其他 (1) 718 291 529

總計 10,803 11,387 10,980

資本化的部分 (2) 7,040 1,656 3,504
入賬為開採石墨銷售成本的部分 (3) 3,763 5,606 5,195
入賬為開採大理石銷售成本的部分 (3) — 4,125 2,281

總計 10,803 11,387 10,980

附註：

1. 其他包括以下各項的開支：工作場所安全費用、採礦設備保險、消耗品及砂石車運送。

2. 資本化部分指將於物業、廠房及設備下資本化為採礦結構的金額，該金額採用單位生產法折舊，
以礦場總探明及可能儲量為耗損基數，並於日後確認為開採成本下的折舊。採礦結構主要包括
執行防水工程、興建現場水電系統及礦場其他雜項基建所產生的成本，以及分配至剝離作業的
礦場開採成本的資本化部分。本集團因剝離作業而獲得可用於生產存貨的有用礦石，並因此令
日後期間可以開採的材料數量增加。如增加所獲得礦石帶來利益，本集團會將有關成本確認為
物業、廠房及設備下的採礦結構。開採成本按分配基準資本化，該基準之依據為某一產量下自
礦石抽取的廢料與預期總抽取量的比較。

– 260 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

3. 開採石墨及大理石的銷售成本，乃按石墨及大理石各自的採出比例（按體積計）分配，並據此予
以分攤。

我們開採成本的主要組成部分直接與產量相關。我們產量的變動可能嚴重影響生
產成本，而這可能影響銷售成本。其他資本開支可能增加我們的折舊和攤銷，而這亦
可能將增加生產成本及銷售成本。

概不保證我們的開採成本日後增幅將被日後售價上升（如有）所抵銷。倘若我們每
單位成本的增長超過單位售價的增長，則可能對我們的毛利、經營業績及財務狀況造
成重大不利影響。

下表列示於所示年度，毛利對開採成本波幅（部分資本化後）的敏感度分析（假設所
有其他因素維持不變），僅供表述：

毛利增加╱（減少）
開採成本的百分比變動 截至十二月三十一日止年度

二零一九年 二零二零年 二零二一年
（人民幣千元）（人民幣千元）（人民幣千元）

+15% 564.5 1,459.7 1,121.4

+30% 1,128.9 2,919.3 2,242.8

-15% 564.5 1,459.7 1,121.4

-30% 1,128.9 2,919.3 2,242.8

中國政府政策及法規

中國採礦業須受中央、省級及地方機構的各類法律、法規及管制措施所規限。請
參閱「監管概覽及 JORC規則」，以瞭解本集團受其規限的重大法律及法規概要。中國政
府擁有完全酌情權及權力授出、重續及終止本集團的採礦及生產執照及許可證，而該
等執照及許可證對我們的業務營運至關重要。概不保證在中國的外資企業營運所依據
之法律框架可能於多個方面有別於中國內資公司營運所依據的框架。倘未能獲得或重
續我們業務營運所需的執照及許可證，或我們主要的中國營運附屬公司營運所依據的
法律框架出現任何重大變動，均可能對我們的業務及經營業績造成重大不利影響。

– 261 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

經濟可行性

獨立技術顧問已對我們在業務上運作而可能發生的各類經濟效應進行分析。有關
分析乃基於資本、營運成本及生產、選礦及採礦日程。我們的營運就礦區壽命（二零
二二年至二零二四年一月一日）構建按年度計的基本狀況。基本狀況基於在獨立技術
報告所載的表 6–5、表 8–13和表8–17中概述的開採、選礦及球形石墨加工時間表。其預
計從採礦、選礦到球形石墨加工的綜合營運，惟不包括在北山擬建的新選礦及球形石
墨加工廠。引致獨立技術顧問採用預測銷售價（如下）和 10%的貼現率。貼現率乃基於
對實際零風險長期利率（中國政府五年期債券利率2.59%）、採礦項目風險（2%至4%）和
國家風險（2%至4%）的考慮而定。

務請注意獨立技術顧問的技術經濟分析旨在證明提供正淨現值的潛力，從而證明
我們運營的經濟可行性，以支持礦石儲量的申報。技術經濟分析並非財務評估，得出
的淨現值無意代表市場價值（即通過結構化程序掛牌出售項目可能獲得的現金等價物）
或我們運營的可能盈利能力。

為作表述，SRK貼現現金流分析顯示，於二零二一年十二月三十一日，我們業務的
除稅（25%企業所得稅）後淨現值（「淨現值」）按10%的折現率計算，得出正淨現值人民幣
923百萬元。在本次分析中使用直線折舊法，但並無考慮任何融資成本、集資開支或公
司債務，並假設 100%股權。

以下（稅後）敏感度分析乃由獨立技術顧問因應鱗片石墨精礦回收、資本、經營成
本及鱗片石墨精礦及球形石墨售價而得出：

方差
鱗片

石墨回收 經營開支 資本開支
鱗片

石墨售價
球形

石墨售價

25% 1,173 651 908 1,123 1,164

20% 1,123 706 911 1,083 1,115

15% 1,073 760 914 1,043 1,067

10% 1,023 814 917 1,003 1,019

5% 973 868 920 963 971

0.0% 923 923 923 923 923

–5% 872 977 926 882 874

–10% 822 1,031 929 842 826

–15% 772 1,085 931 802 778

–20% 722 1,139 934 762 730

–25% 672 1,194 937 722 682

– 262 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

結果反映以下變動：

• 鱗片石墨回收增加 1%，將引致淨現值有 1.09%的正面變動。

• 經營成本增加 1%，將引致淨現值有 1.18%的負面變動。

• 資本成本增加 1%，將引致淨現值有 0.06%的負面變動。

• 鱗片石墨精礦售價增加 1%，將引致淨現值有 0.87%的正面變動。

• 球形石墨售價增加 1%，將引致淨現值有 1.04%的正面變動。

在此等參數之中，經營成本屬最為敏感的參數，其次為鱗片石墨回收。更多詳情，
請參閱「附錄三 — 獨立技術報告— 9.3經濟可行性分析」。

重大會計政策、判斷及估計

本集團尚未採納的新準則及現有準則修訂本

以下為於往績期間已發佈及相關但非強制的準則及現有準則修訂本，均未獲本集
團提早採納。

於以下日期或
之後開始的

年度期間生效

香港財務報告準則第 3號（修訂本） 概念框架之提述 二零二二年
一月一日

香港財務報告準則第 10號及
 香港會計準則第 28號（修訂本）

投資者與其聯營或合營企業
 之間的資產出售或注資

待定

香港財務報告準則第 17號及
 香港財務告準則第 17號（修訂本）

保險合約 二零二三年
一月一日

香港會計準則第 1號（修訂本） 負債分類為流動或非流動 二零二三年

[…]

97
.5

98
.9

55
.2

資
料
來
源
：
中
国
石
墨
及

S
R

K
分
析

– III-121 –

附 錄 三  獨 立 技 術 報 告

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

9.3 經濟可行性分析

SRK已就本項目的經濟可行性進行分析。該分析以資本和營運成本為基礎，
生產時間表所本報告所示。本項目已每年構建LoM基本方案場景（二零二二年一月
一日至二零四一年）。基本方案基於表6–5、表8–13和表8–17中概述的開採、選礦及
球形石墨處理時間表。其預計從採礦、選礦到球形石墨加工的綜合營運，惟不包
括在北山擬建的新選礦及球形石墨加工廠。

在以實際價格呈現的基本方案分析中，SRK採用公司提供的預測銷售價格（請
參見第10.3.5節）和10%的折現率。折現率基於以下因素的考慮：真實、無風險的長
期利率（五年期中國政府債券收益率為2.59%）、採礦項目風險（2%至4%）和國家風
險（2%至4%）。

值得注意的是，SRK的技術經濟分析旨在證明有潛力提供正向淨現值 (NPV)，
從而證明本項目的經濟可行性，以支持礦石儲量聲明。技術經濟分析並非財務估值，
而所衍生的NPV並不代表市場價值（即本項目可以通過結構性過程出售獲得的現
金等價價值）或本項目可能的獲利能力。

SRK的貼現現金流量 (DCF)分析顯示，於二零二一年十二月三十一日，本項目
按10%的貼現率計算的稅後（25%企業所得稅）NPV返還正NPV人民幣923百萬元。
該分析使用了直線折舊法，且未考慮任何融資成本、集資費用或公司債務，且假
設股權為100%。

SRK亦對鱗片石墨的回收率、資本和營運成本以及鱗片石墨精礦及球形石墨
銷售價格（圖 9-2）進行敏感度分析（稅後）。

結果揭示以下變化：

• 鱗片石墨回收率增加 1%將導致NPV出現1.09%的正變化。

• 營運成本增加 1%將導致NPV出現1.18%的負變化。

• 資本成本增加 1%將導致NPV出現0.06%的負變化。

• 鱗片石墨精礦銷售價格增加1%將導致NPV出現0.87%的正變化。

• 球形石墨銷售價格增加 1%將導致NPV出現1.04%的正變化。

在這些參數中，營運成本為最敏感的參數，其次是鱗片石墨的回收率。

– III-122 –

附 錄 三  獨 立 技 術 報 告

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

本項目對LoM的經濟分析以及敏感度分析表明，本項目在技術上屬可行，在
經濟上亦屬可行，因此證明第 7.3節所述的礦石儲量報告合理。

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

敏感度分析

人
民
幣
百
萬
元

鱗片石墨回收率

資本開支

球形石墨銷售價格

營運開支

鱗片石墨銷售價格

圖9–2：本項目的稅後NPV敏感度分析

資料來源：SRK分析

表9– 4：本項目的稅後NPV敏感度分析

方差
鱗片

石墨回收 資本成本 營運成本
鱗片石墨
銷售價格

球形石墨
銷售價格

25% 1,173 651 908 1,123 1,164

20% 1,123 706 911 1,083 1,115

15% 1,073 760 914 1,043 1,067

10% 1,023 814 917 1,003 1,019

5% 973 868 920 963 971

0% 923 923 923 923 923

–5% 872 977 926 882 874

–10% 822 1,031 929 842 826

–15% 772 1,085 931 802 778

–20% 722 1,139 934 762 730

–25% 672 1,194 937 722 682

資料來源：SRK分析

– III-123 –

附 錄 三  獨 立 技 術 報 告

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一節。

10 市場研究

10.1 緒言

中国石墨已委聘獨立市場研究及諮詢公司弗若斯特沙利文：

• 對中國石墨市場進行市場研究

• 對天然石墨、鱗片石墨及球形石墨於二零二一年至二零二五年期間的價
格作出預測

• 評估市場規模、增長及機會。

中国石墨的主要石墨產品包括鱗片石墨精礦、球形石墨、微型石墨粉及高純
石墨粉（球形石墨加工副產品）。

市場研究報告（弗若斯特沙利文，二零二二年）依據國際貨幣基金組織 (IMF)、
中國國家統計局 (NBSC)、美國地質調查局 (USGS)、中國汽車工業協會及中國海關
總署以及其本身的研究等資料來源。以下附註借鑒市場研究中提到的可靠來源以
及其他來源。

10.2 全球市場及貿易

根據國際貨幣基金組織（IMF，二零二二年），自二零二零年COVID-19大流行以
來，全球經濟仍然十分不確定。COVID-19大流行在全球範圍內造成了高昂的人力
成本，並嚴重影響經濟活動。經濟復蘇在不同國家及行業存在差異，反映出大流
行引起的破壞和政策支持程度的差異。

目前，IMF預計全球經濟在二零二一年將錄得5.9%的強勁增長，隨後在二零
二二年將實現4.4%的溫和增長。預期的強勁增長反映包括中國在內的部分大型經